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Abstrakt:

Diplomová práce BcA. Josefa Doležala má za cíl reflektovat jeho dosavadní režijní

zkušenost. Pokouší se analyzovat rozdílné postupy tvorby inscenace ve vztahu k textu,

k režii a k autorství. V první části diplomové práce se zabývá jeho zkušeností z

inscenování hry Jaroslava Rudiše Anšlus v Činoherním studiu Ústí nad Labem. Druhá

popisuje vznik jeho autorské a zároveň magisterské inscenace Harlekýn je mrtvý

v Divadle DISK. Diplomant popisuje svou první profesionální režijní zkušenost a

porovnává jí se zkušeností režijní práce v důvěrně známém kolektivu svého ročníku.

Klade si za cíl pojmenovat jednotlivá úskalí rozdílných procesů tvorby tak, aby byla

teoreticky znát jeho specifika a doufá, že díky tomuto pojmenování sobě i čtenáři pomůže

rozřešit jejich komplikovanost a připravit jej k další praktické činnosti.

Abstract:

Diploma thesis BcA. Josef Doležal aims to reflect on his directorial experience to date. It

tries to analyze the different production processes in relation to the text and the

authorship. In the first part of the diploma thesis, he deals with his experiences in staging

the play of Jaroslav Rudiš Anšlus in the Činoherní studio in Ústí nad Labem. The second

describes the creation of his author's and at the same time master's production Harlequin

is dead at the Divadlo DISK. The graduate student describes his first professional

directing experience and compares it to the experience of directing work in a well-known

collective of his class. It aims to name the pitfalls of different creative processes in such

a way that it theoretically knows its specifics and hopes that thanks to this naming it will

help itself and the reader to resolve their complexity and help prepare them for further

practical activities.
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1. Úvod

Tato diplomová práce myšlenkově navazuje na mou bakalářskou práci Mezi

herectvím a režií. Reflektoval jsem etapu, během které jsem se snažil definovat si

rozdílnost obou profesí za účelem určení profesním místa v životě… Mezi herectvím a

režií však vždy stála ještě jedna tvůrčí činnost, a to psaní. Věnoval jsem se psaní prózy

a poezie už před studiem herectví, což mělo nezpochybnitelný vliv na mou profesní

cestu. Následně se během středoškolského studia dostavily i mé první dramatické

počiny. Cítil jsem potřebu mít plnou odpovědnost za svět, který je divákům předkládán,

určovat jeho podoby a tím mít přímý vliv na jeho téma. Díky této tvůrčí svobodě mi psaní

přinášelo největší tvůrčí uspokojení, neboť jsem věděl, že jediným a největším

omezením jsem pouze já sám. Od psaní jsem pak přirozeně přešel k inscenování

napsaného, což mě dovedlo ke studiu režie. Na univerzitě jsem psát nepřestal, a i proto

volím téma práce, které je rozkročeno mezi autorstvím psaného textu a režií jako

takovou.

V práci budu reflektovat dva rozdílné procesy tvorby divadelní inscenace. První

z nich je scénická realizace neověřeného textu soudobého autora: Inscenování

neověřeného. Druhá, inscenování autorského textu: Od myšlenky k inscenaci. V prvním

případě to byla cesta od scénáře k tématu, v tom druhém, od tématu ke scénáři.1 Oba

procesy probíhaly v těsné časové návaznosti a v obou jsem postupoval, jako režisér,

stejně; analýza dramatického textu, vznik režijně dramaturgické koncepce, hledání

režijně scénografického klíče, práce s herci a hledání výsledné podoby inscenace. Co

ale zapříčinilo, že jeden proces vznikal v opravdové tvůrčí atmosféře a druhý ne? Je

možné tomu při další práci předejít? Dávám si za cíl komplexně popsat oba procesy za

účelem svého řemeslného a profesního ukotvení a zdokonalení.

Svou bakalářskou práci jsem příznačně končil slovy: „já, režisér!“. Uběhly tři roky

a já otevírám svou další práci slovy: „já, režisér?“. Otazník zde však už není pro to, že

bych si tím nebyl jistý, nýbrž protože jsem částečně nahlédl do úskalí své profese a spíše

se ptám; „mám šanci se jím stát?“. Režií mám na mysli uměleckou činnost v nejčistším

slova smyslu. Umělecky zodpovědnou, originální, nenahodilou, tvořivou.

1 Josef Kovalčuk – Od tématu ke scénáři: Příprava inscenace v autorském divadle, Měst. kult. středisko
S.K. Neumanna, 1985, str. 2
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2. Inscenování neověřeného

V této kapitole se budu věnovat své první režijní zkušenosti v profesionálních

podmínkách, tj. zápisu procesu zkoušení divadelní hry Jaroslava Rudiše Anšlus

v Činoherním studiu Ústí nad Labem. Inscenování neověřeného je přístup, který do velké

části definuje mou dosavadní režijní praxi. Autorská inscenace Harlekýn je mrtvý, nebo

dramatizace románu U snědého krámu Ignáta Herrmanna, kterou jsem inscenoval

v Komorní scéně Aréna, byly krokem do neznáma. V září roku 2022 jsem také

premiéroval na Lodi Tajemství bratří Formanů inscenaci Pražský mechanický kabaret,

která měla za cíl prozkoumat inscenovaní textu napsaného umělou inteligencí. Tento

přístup inscenování neověřeného mi vyhovuje a vyhledávám jej.

V dnešní době, kdy je hlavním mainstreamovým médiem film a televize, spatřuji

sílu divadla zejména v jeho komunitnosti. V tom, že se v jeden večer sejdou umělci

společně s diváky za účelem sdílení světa, který je všem, pro jejich geopolitickou

sounáležitost důvěrně známý. I proto shledávám velmi důležité na českých scénách

uvádět právě soudobé české autory, inscenace stvořené v tvůrčím kolektivu, nebo

autorské režie, aby z divadelních scén nezmizela touha po experimentu, která vždy toliko

oživuje divadelní prostředí… „K hledání jiných cest vede autorské divadlo nepochybně

nedůvěra ke konvenční divadelní výpovědi o skutečnosti, její neschopnosti pojmout do

sebe širší okruhy skutečnosti – faktů, postojů, pocitů – a také jít pod povrch problémů.“2

Českému divadlu dnes z mého pohledu dominují razantní interpretace klasických textů.

Tvůrcům se ale tu a tam stane, že oním „vykostěním“ původního textu zmizí jeho

podstata. Záměrem tvůrců je v dobré víře znovu zpřítomnit text v dnešním světě, ale

často se při sledování tohoto záměru původ textu ztratí. V takovém případě si pokládám

otázku; proč si tvůrci nenapsali hru sami? Otázka aktualizace v soudobém divadle je

velmi komplexní problém, a nerad bych, aby má slova vyzněla, že bych snad byl proti

nim. Považuji ale za důležité nad touto otázkou přemýšlet a problému se věnovat.

Bohužel v soudobém českém divadle vidíme jen malou ambici realizovat hry soudobých

českých autorů. Dnešní režiséři často epigonsky napodobují jazyk německého divadla,

bohužel v jakési malověrnosti v odkaz našich předků. Právě nad tímto odkazem je ale

potřeba uvažovat, společnými silami tuto tradici redefinovat a dopomoct tak českému

divadlu k osvojení svého nového, unikátního jazyka. Moderní divadlo bude to divadlo,

které moderně vznikne. Mým cílem i cestou je pojmenovávat skrze médium divadla své

2 Josef Kovalčuk – Od tématu ke scénáři: Příprava inscenace v autorském divadle, Měst. kult. středisko
S.K. Neumanna, 1985, str. 6

9

vidění světa a člověka a díky tomu vytvářet uměleckou realitu neotřelou, novou a

svébytnou.

Napětí, se kterým člověk vstupuje do zkoušecího procesu s materiálem, který

nikdy nebyl na jevišti uveden jej motivuje a provokuje k hledání nových cest. S největší

pravděpodobností i postupy, kterých by obyčejně užil, mohou být před novou, nikdy

neuvedenou látkou neplatné… „Každý nový úkol, před kterým stojíte, znamená nové

hledání. Prostě co u jednoho divadelního kusu je pravda, v jiném je lež. Každý autor,

každý kus, ba, každá doba, ve které žijete chce novou pravdu. Poněvadž jste vy

účastníkem tohoto společenského i politického dění. Prostě mé pravidlo je, že pro

každou inscenaci… každý kus má svou vlastní gravitaci. To (…) chce přeměnu myšlení,

vytváření nových metod.“ 3 Každý z tvůrčí skupiny by si měl uvědomovat, že je součástí

nejisté plavby; režisér je zde kapitánem, a jeho lodí nový text. Když na ni „s posádkou“

vstupuje a připravuje ji k plavbě, neví, jak moc je pevná, zdali se nepotopí, ale svou vůdčí

pozicí za ni bere plnou zodpovědnost.


[…]


porozumění toho, či ono žánru. Byl jsem ale uvolněný, nebál jsem se dělat „chyby“.

Nikdo mi je sice nevyčítal ani v profesionálních podmínkách, ale nabyl jsem přesvědčení,

že zde musím být dokonalý. Věděl jsem, že pokud vytvořím inscenaci, která bude skvělá,

pravděpodobněji se plynuleji podaří „zaplout“ do divadelního provozu.

Harlekýn je mrtvý byla pro mě opravdu náročná, ale nevýslovně krásná divadelní

práce. Do jisté míry splněný sen, protože jsem si ověřil, že jenom na základě prvotní

myšlenky mohu stvořit celý svébytný divadelní svět. Musel jsem společně s inscenací

čelit mnoha výtkám, ale nebylo je proti komu obracet, stál jsem tam hlavně já. To mi

dodávalo jistou rezistenci a donutilo mě zvyknout si, že jsem (a budu) to opravdu já, proti

komu budou výtky tvrdě mířeny. Nelámal jsem si s tím ale hlavu. Mým účelem není zalíbit

se každému divákovi, a navíc to není ani možné. Já osobně jsem ale spokojený, protože

věřím, že jsem autenticky zachytil svět, ve kterém žiji divadelním obrazem. Naučil jsem

se mnohé o divadelních žánrech, jejich podobách a proměnách. Ale také o samotném

psaní, o propisování motivů, budování charakteru a křehkosti volby divadelního jazyka.

Velká zkušenost byla při práci na modernizaci typů, nebo při vytvoření svébytného

divadelního jazyka, kterým jsme se najednou mohl svobodně vyjadřovat. Práce s herci

se opravdu stává mou dominantou při tvorbě divadelní inscenace, to jsem si ověřil i zde,

neboť jsem byl stejně radši, když jsem se jako režisér mohl „vpít“ do těch nejniternějších

záchvěvů duše postavy Harlekýna, než exhibovat režijními obrazy společenské zkázy a

morálního úpadku…

„Scénografem, či dramaturgem se člověk stává, když ovládne základní metodu,

buď výtvarnou, literární či hudební, a poté ji rozšiřuje a podle potřeby aplikuje. Stát se za

čtyři roky studia scénografem či dramaturgem, podle mého soudu nelze. Je to sice široce

58

založená, ale tím nutně povrchní příprava, které chybí základní vědní obor, z jehož

metody by vycházela.“ 56 Dle mého úsudku je pro divadelního režiséra právě herectví

onen „základní vědní obor“, o kterém prof. Josef Svoboda mluví, kterého je třeba si

osvojit před tím, než dokážeme ovládat naši profesi. Pro scénografa Svobodu to byla

výhradně architektura. Nedá se to ale bohužel (či snad bohudík) zobecnit, neboť režisérů

je pestrá škála a každý svou metodiku staví na něčem jiném. Já právě na znalosti

herecké profese, od toho se odvíjí i má poetika a přemýšlení o divadle. Nicméně je třeba

poznamenat, že „herci zvládnou mnoho, ale ne všechno.“ 57 Proto již chápu, že na ně

nelze bezprizorně spoléhat při hledání uměleckého vyjádření toho či onoho tématu, ale

vnímat je jako jistým možným mediátorem mých a autorových myšlenek, a koneckonců

i jejich vlastních, skrze své pocity a přinos autentického života na jeviště, neboť je to on

a pouze on, kdo na jeviště život přináší…

56 Josef Svoboda – Tajemství divadelního prostoru, Vydáno: 1990, Odeon, str. 25
57 Otomar Krejča – Divadlo jsou herci, Vydáno: 2011, Akademie múzických umění (AMU), str. 81
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4. Závěr

„Malý chlapec dokáže geniálně hrát na housle a úspěšně vystupovat. Mladík

dokáže namalovat vynikající obraz, složit báseň. Ale režírovat může jen zralý člověk,

protože povolání režiséra je v mnoha směrech založeno na umění podřídit ostatní

vlastnímu „já“ a podle mého není nic složitějšího. Můžeme lidi donutit, aby se podřídili

příkazu, ale tlumočit jim všechny i ty nejjemnější citové odstíny, každý detail svého vidění

a přimět je, aby tomu všemu uvěřili, vnitřně se tomu podřídili – to je práce, která se nedá

srovnat s žádnou jinou a může ji vykonávat jen člověk vyzbrojený zkušenostmi. (…) Jak

získat všechny ty zkušenosti, jak z toho všeho vyváznout se ctí, když hned při první

inscenaci vás mnohem zkušenější herci rozdupou na prach? Nerespektují příliš ani

šéfrežiséra, natož řadového režiséra a tu se objevíte vy, žák, diplomant, „neuměl“, žádný

úspěch jim nekyne, je to práce navíc, obsazení není nejlepší – a už vás to začne semílat.

(…) K tomu, aby se konečně zrodil režisér, je zapotřebí všeobecné trpělivosti. Ale kde ji

vzít? Vždyť žádný žák nemá napsáno na čele, že má talent a že se v budoucnu jeho

talent projeví. Hercům se často zdá, že mají před sebou nahodilého člověka, a proto

bývají nemilosrdní. Ne proto, že by snad byli od přírody krutí, ale snaží se ubránit

neúspěchu. Všichni začnou jednat na vlastní pěst, nastává něco jako anarchie a chudák

režisér je ztracen.“ (…) Je to obtížná profese: vyžaduje vytrvalost bůvola, klid šachisty a

navíc nadání, které je zapotřebí střádat po zrnkách a do té doby, kdy docílíte, že si vás

všimnou...“ 58

58 Anatolij Vasiljevič Efros – Povolání: Režisér, Vydáno: 1986, Panorama, Edice: Umění, str. 31
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5. Přílohy
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5.2. Obrazová dokumentace Harlekýn je mrtvý

Fotodokumentace č. 12

Fotodokumentace č. 13
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