POSUDEK VEDOUcíHO PíSEMNE KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Režisér. Autor. Text.
Autor/ka práce: Josef Doležal
Studijní program: Činoherní režie
Typ studijního programu: Magisterský

Student v samotném názvu své práce vymezuje tři zřetelné cíle. Tři otazníky, ke kterým se pokouší nalézat odpovědi. Myšlenkově, hodnotově a strukturovaně tak vytváří konkrétní pole své práce, jejichž prostor naplňuje přitažlivým dialogem teoreticky připraveného adepta činoherní režie, vstupujícího do živé reality provozu činoherního divadla. Práce je vystavěna podle tradičního a osvědčeného modelu dialogu žáka a učitele. Pomyslným učitelem studenta jsou poznatky a příprava nabytá studiem. Žákem je samotný student, jenž reflektuje své praktické zkušenosti při samotné realizaci buďto dramatického textu směrem k tématu, anebo od tématu směrem ke vzniku dramatického textu. Tento dialog tak vytváří jakousi opakující se, dialogickou cestu tam a zpět. Od tématu ke scénáři a inscenaci, ale i od „učebnice“ režie k tématu, inscenaci, k učebnici režie a opět k novému tématu. Práce jistě nepatří mezi stylistické perly, ale na druhou stranu nevidíme školometskou šed', nýbrž jistou potřebu „komunikace divadlem“. Pokud je na práci čerstvost, tak bezesporu v aktuálnosti témat, ke kterým student inklinuje. Jak v setkání s předním českým literátem, tak student sám jako autor.

Práce poměrně přesně sleduje kroky a strukturu vznikajícího divadelního artefaktu – inscenace. Takovýto až deníkový záznam se silně autentickými rysy nabízí konkrétní představu úskalí a možností procesu práce jak režiséra, tak i autora, který je současně režisérem. Josef Doležal dává nahlédnout také do míst své tvorby, kde ne všechny naučené kroky byly šťastné a ne každá z hřiven úkolu byla vytěžena.

V tomto smyslu shledávám silnou výpovědní hodnotu práce v jistém fundamentu studenta a za nesmírně cenné považuji ono srovnávací – od tématu ke scénáři v jedné části práce, a také ono – od scénáře k tématu, v části druhé. O to více, že student sám je pod jednou ze srovnávacích inscenací podepsán také jako autor. Diplomová práce je přehledná, dobře strukturovaná, citace jsou voleny vhodně. Stylistická a jazyková úroveň práce odpovídá zvolené struktuře práce. Student si pokládá na jednotlivé kapitoly procesu tvorby

jednoznačné otázky a nachází stejně autenticky jednoznačné odpovědi. Práci by slušela
hutnější průprava terminologická. Otázky by tak byly více cílené, více konkretizované. Místy
práce nabízí přímočaře jednoduché odpovědi. Vrstevnatější práce s terminologií by jistě
přinesla plody bohatší a objevnější.

Výsledek hodnocení antiplagiátorským softwarem ukazuje na hodnotu určenou k potřebné
interpretaci. Student cituje; tj. uvádí autora citací i užití zdroje. Nejedná se tedy o plagiát, ale o
práci s prameny. Výsledek hodnocení by neměl být považován za překážku k předložení diplomové
práce Josefa Doležala ke státní závěrečné zkoušce. Práci považuji za dobrou a doporučuji ji k
obhajobě.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jaká aktuální témata studenta autorsky přitahují.

Co Vám umělecky a osobnostně přinesl proces sebereflexe vlastní tvorby při psaní
diplomové práce?

Navrhovaná klasifikace:

B

Datum vypracování posudku:

12. 9. 2023

.. Mgr. Martin Františák ...

Jméno vedoucího práce

.... 12. 9. 2023.

(datum a podpis)